
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente aos 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratifi cação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR a contratação da empresa PAULO RAYMUNDO 
BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI- PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, 
inscrita no CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, pelo valor global 
contratado de R$6.988.987,96 (seis milhões, novecentos e 
oitenta e oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e noventa e 
seis centavos).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 20 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 250311

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº727 /2017 – ARCON-PA, DE 17 DE 
NOVEMBRO 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006, RESOLVE: I – EXONERAR, ANNY 
POMPEU DE ANDRADE, Matricula n.º5917926/2, ocupante do 
cargo em comissão de SECRETARIA I desta ARCON-PA. II – Esta 
Portaria entra em vigor a contar do dia 17 de Novembro de 2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 250200
PORTARIA Nº 728/2017 – ARCON-PA, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, PALOMA PAIVA 
VALE, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIA I nesta 
ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 17 
de Novembro de 2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 250204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 265 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/454127;
R E S O L V E:
CEDER o servidor MAURO BAÍA DA COSTA, matrícula nº 
832065/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, com ônus para o órgão de 
destino, no período de 01/11/2017 a 31/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 250441

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 304 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;

CONSIDERANDO os processos 2017/393385; 2017/423452; 
2017/398431
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FRANCISCO COSME DO 
NASCIMENTO FILHO, matricula nº 21601/1, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos Administrativos nº 54/2017; 
55/2017 E 57/2017– SEDAP celebrado com a Empresa RYCA 
COMERCIO E SERVIÇOS LITA – ME; SANTA CRUZ INDÚSTRIA E 
COMERCIO EIRELI e SANTAFE COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, 
respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 250765
CONTRATO
Contrato nº 052/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico- 12/2017- SEDAP/PA.
Data da assinatura: 17/11/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no âmbito do 
Programa Nacional de Universalização do acesso e uso da água 
- Água para Todos.
Valor: R$836.100,00
Dotação Orçamentária: Ação: 20.608.1449.6394, elemento de 
despesa 339039, fonte 0306 e 6101.
Contratada: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia – ABRADESA.
Endereço: Rua dos Mundurucus, 1412, 2º andar, CEP:66033-
716, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.08.334.896/0001-
57.
Fiscal: Sergio Guedes, matrícula: 212372
Ordenador responsável: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 250451

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2015.
Termo aditivo: 4º.
Data de assinatura: 14/11/2017.
Objeto: Prorrogação do contrato.
Vigência: 16/11/2017 a 31/01/2018
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse desta 
secretaria.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 921, Bairro: 
Umarizal.
CEP: 66.050-110.
Coordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 250382

DIÁRIA
.

PORTARIA:  598/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Atender a programação  Movimento de Pequenos 
Agricultores MPA.
DESTINO:  Santo Antonio do Tauá/PA  PERÍODO: 23/11/2017 Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro  MATRÍCULA: 
5599490 CARGO: Diretora
ORIGEM:  Belém/PA   ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA:   599/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Atender a programação  Movimento de Pequenos 
Agricultores MPA.
DESTINO:  Santo Antonio do Tauá/PA  PERÍODO: 23/11/2017 Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:   Ivanize dos Santos Carvalho  MATRÍCULA: 
14818 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM:  Belém/PA   ORDENADOR: afi f Al Jawabri
PORTARIA: 600/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio operacional na Ofi cina de Planejamento do 
Cronograma de Atividades Pará  2030.
DESTINO:  Santo Antonio do Tauá/PA  PERÍODO: 23/11/2017 Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:  Rosilene da Nazaré Silva Castro MATRÍCULA:  
57173739 CARGO: Aux. Adm.
ORIGEM:  Belém/PA   ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA: 603/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Conduzir servidoras que irão  Atender a programação  
Movimento de Pequenos Agricultores MPA.
DESTINO:  Santo Antonio do Tauá/PA  PERÍODO: 23/11/2017 Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
BENEFICIÁRIO:  Emerson da Silva Vieira MATRÍCULA: 57205257 
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f AL Jawabri

Protocolo: 250675
PORTARIA: 604/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Orientar os Gerentes Regionais desta SEDAP, em 
relação a Suprimento de Fundos e seus procedimentos de acordo 
co  a Portaria Conjunta 02/2017 – SEFA/SEPLAN/SEAD.
DESTINO: Castanhal, Curuçá e Paragominas/PA PERÍODO: 20 a 
25/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 5 e  ½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Herbert Matos Pereira MATRÍCULA:  10022  
CARGO: Agente Administrativo
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 250758

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01215/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57196217/1 Adriano Batista da Silva GEO 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
3166074/1 Alci Heleno da Silva Santos GEO 04.01.2018 a 02.02.2018 2016/2017
5927959/2 Alfredo Fernando Borges N.Junior DAF 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
3167151/1 Augusto Jose Pinheiro GEO 02.01.2018 a 31.01.2018 2015/2016
57190493/1 Bruno Yoheiji Kono Ramos SPJ 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 03.01.2018 a 01.02.2018 2016/2017
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CGIR 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
23132/1 Iranildo Vicente da Silva GLT 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017
3166708/1 Ismenia Raimunda Rossy Gralato GRF 02.01.2018 a 31.01.2018 2015/2016
57198186/1 Jony Lima de Sousa GLT 02.01.2018 a 31.01.2018 2015/2016
3281078/1 José da Conceição Trindade GLT 02.01.2018 a 31.01.2018 2016/2017


